ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

CNPJ: 34.887.950/0001-00

_______________________________________________________________________________________

Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Brasil Novo – Pará

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2024
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 027/2024-PE

CONTRATO nº 013/2025

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO E A
EMPRESA E C G LIMA LTDA, NA FORMA
ABAIXO.

CONTRATANTE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº
34.887.850/0001-00, sediado na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo/Pá, doravante
simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo prefeito WEDER MAKES CARNEIRO,
brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 690.743.302-82, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE de Brasil Novo/PA, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE.

CONTRATADA

E C G LIMA LTDA, com sede Rua R PEDRO HENRIQUE MAUAD, 3922-C , JARDIM INDEPENDENTE II
ALTAMIRA, PA, CEP 68.372-560, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa jurídica/MF sob o nº
38.235.887/0001-70, neste ato representada por seu proprietário o ERVICK CLEON GOMES LIMA,
nacionalidade BRASILEIRA,  SOLTEIRO,EMPRESARIO, CPF nº 843.634.282-87, CARTEIRA DE IDENTIDADE nº
5376533 3ª VIA,  expedidor SSP/PA - PA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA PEDRO HENRIQUE MAUAD,
3922-C, FUNDOS, JARDIM INDEPENDENTE II, ALTAMIRA, PA, CEP 68372560, BRASIL.

CLÁUSULA I: FUNDAMENTO LEGAL
A presente adjudicação decorre do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 027/2024, efetuada pela Contratante na sede
da mesma, na forma estabelecida na legislação em vigor.

CLÁUSULA II: OBJETO DO CONTRATO
A contratada compromete-se a fornecer serviços LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS, PARA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO.

SUBCLÁUSULA I
Os demais dados constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 027/2024, e os constantes da proposta da
Contratada, ficam fazendo parte integrante do presente Contrato, como se aqui estivessem transcritos.

CLÁUSULA III: DAS DESPESAS
As despesas oriundas do presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentária:
2.105 Abastecimento E Conserto De Veículos E Maquinas Pesadas
2.052 Manutenção Da Secretaria Municipal De Administração E Finanças.
2.106 Manutenção Do Departamento De Transporte
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ

CLÁUSULA IV: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos bens acompanhados da nota fiscal.

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA MODELO  VALOR UNITARIO   VALOR TOTAL

1

25.000,00 QUILOMETRO

Locação de Caminhão Bascu-
lante (Truck) eixo morto  (04
UNIDADES)  especificação de
no mínimo 12,00m³/ 170hp
com  com fornecimento de
combustível e opera-
dor/motorista por conta da
contratante.
É de responsabilidade da
contratada efetuar manu-
tenções corretivas e preven-
tivas do veículo, inclusive SERVIÇO SERVIÇO  R$ 5,00

 R$
125.000,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

CNPJ: 34.887.950/0001-00

_______________________________________________________________________________________

Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Brasil Novo – Pará

reposição de peças e pneus.
em caso de furto, roubo
e/ou sinistro de qualquer
espécie, o ônus correrá por
conta da contratada.

5

8.000,00 QUILOMETRO

Locação de Caminhão Bascu-
lante Toco  (02 UNIDADES)
especificação de no mínimo
6,00 m³  equipado com
todos os componentes de
segurança, ar condicionado
de fábrica, documentação
regular em perfeitas condi-
ções de uso, incluindo manu-
tenção preventiva, corretiva
e seguro total por conta do
contratado, combustível por
conta do contratante. SERVIÇO SERVIÇO  R$ 5,40

 R$
43.200,00

6

2.500,00 HORA

Locação de Escavadeira
Hidráulica (03 UNIDADES)
sobre Esteira especificação
tipo PC  peso operacional,
mínimo 22.336 kg (49.240
ib) peso operacional, máxi-
mo  23.553 kg (51.930 ib)
potência nominal, liquida
104 kw (139 hp) pressão de
alívio principal  35.000 kpa
(5.076 ib/pol) profundidade
de escavação, máxima  6.240
mm ( 20 pés 6 pol) faixa de
largura da caçamba
6001,400mm (2456 pol)
faixa de capacidade da ca-
çamba
0,571,56³(0,752,04yd³) lança
de alcance de 5,7m (18 pés 8
pol) com braço r2,5 (8 pés 2
pol) com caçamba pinada
hidráulica, estrutura, com-
partimento do operador o
sistema hidráulico do im-
plemento com pressão de
alívio principal de 35.000 kpa
(5.76 ib/pol²) e fluxo de óleo
máximo de 2 x 202l/min.(53
gpm), oferece alta potência
hidráulica para escavação e
levantamento, assim como
para o uso de ferramentas
de trabalho de acionamento
hidráulico para serviço pesa-
do, acopladores disponíveis,
inclusive o fixador de pino SERVIÇO SERVIÇO  R$ 284,80

 R$
712.000,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

CNPJ: 34.887.950/0001-00

_______________________________________________________________________________________

Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Brasil Novo – Pará

centerlock, permitem que o
operador rapidamente tro-
que as ferramentas de traba-
lho e passe de uma tarefa a
outra, fazendo um melhor
uso da máquina.
Então disponível kits hidráu-
lico auxiliares instalados em
campos com mangueiras e
tubos personalizados pron-
tos para instalação rápida.
Com fornecimento de com-
bustível e operador por
conta da contratante.
É de responsabilidade da
contratada efetuar manu-
tenções corretivas e preven-
tivas da máquina, inclusive
reposição de peças.
Em caso de furto, roubo
e/ou sinistro de qualquer
espécie, o ônus correrá por
conta da contratada.

9

500,00 HORA

Locação de Trator de Esteira
(01 UNIDADE) especificação
transmissão mecânica, a
diesel, com potência de
125Hp, direção hidráulica,
equipado com todos os
componentes de segurança,
documentação regular em
perfeitas condições de uso,
incluindo manutenção pre-
ventiva, corretiva e seguro
total por conta do contrata-
do, combustível por conta da
contratante.  SERVIÇO SERVIÇO  R$ 215,90

 R$
107.950,00

10

500,00 HORA

Trator de Esteira D6 ou
Equivalenteespecificação
(01 UNIDADE) com capaci-
dade mínima de 22 tonela-
das, direção hidráulica,
equipado com todos os
componentes de segurança,
fabricação não inferior a
2012.
Com fornecimento de com-
bustível e operador por
conta da contratante.
É de responsabilidade da
contratada efetuar manu-
tenções corretivas e preven-
tivas da máquina, inclusive
reposição de peças.
Em caso de furto, roubo
e/ou sinistro de qualquer
espécie, o ônus correrá por
conta da contratada. SERVIÇO SERVIÇO  R$ 197,90

 R$
98.950,00

           TOTAL

 R$

1.087.100,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

CNPJ: 34.887.950/0001-00

_______________________________________________________________________________________

Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Brasil Novo – Pará

espécie, o ônus correrá por

conta da contratada.

           TOTAL

 R$

1.087.100,00

CLÁUSULA V: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
A Contratada fica obrigada a aceitar acréscimos ou supressões que a Contratante realizar, em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial adjudicado, devidamente corrigido, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 como
também, aceitar as demais alterações previstas em lei.

CLÁUSULA VI: DA VIGÊNCIA
O prazo do presente contrato será até 31/12/2025

CLÁUSULA VII: DAS PENALIDADES
O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a Contratada às sanções
previstas no edital desta licitação e na Lei nº 14.133/2021, garantida prévia e ampla defesa.

CLÁUSULA VIII: DA RESCISÃO
O presente Contrato será rescindido de pleno direito, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, por
qualquer um dos motivos previstos no inciso I do artigo 138, e nas demais situações previstas nos incisos XIII a XVI do
artigo 137, § 2º, ambos da Lei n° 14.133/2021.

CLÁUSULA IX: DO FORO
Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes, o Foro da Comarca de Brasil
Novo-PA, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
Finalmente, por estarem justos e perfeitamente acordados, assinam os responsáveis legais das partes, o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor, que firmam abaixo.

Brasil Novo – PA, 22 de janeiro de 2025.

_______________________________________________

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
WEDER MAKES CARNEIRO

Prefeito Municipal de Brasil Novo

___________________________________________
CONTRATADA: E C G LIMA LTDA

 CNP: nº 38.235.887/0001-70

WEDER MAKES

CARNEIRO:690743

30282

Assinado de forma

digital por WEDER

MAKES

CARNEIRO:69074330282

E C G LIMA

LTDA:382358870

00170

Assinado de forma digital

por E C G LIMA

LTDA:38235887000170

Dados: 2025.01.22 10:53:29

-03'00'

		2025-01-22T09:49:54-0300
	E C G LIMA LTDA:38235887000170

		2025-04-16T13:29:00-0300
	WEDER MAKES CARNEIRO:69074330282